foro civilibusque causis ita dicere, ut probet (id necessitatis) delectet (id suavitatis), & stellas (id victoria) Priori parte subtilis: secunda mediis, tertia vehemens esse debet, o Decorum (quod & ἄγχιον) in sententiis & verbis ser vabit, idque quod & loco, tempore, auditoribus personis, causa denique ipsi erit consentaneum. p Consuetudinem dicendi imitabitur, ab indidertis re potius, quam opinione differet: ut qui eorum audians, quamvis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidant se posse dicere. Eju oratio non plurimum sanguinis oris, sed tamen succum habeat: & integra ejus valitudine. Vinculum numerorum ita erit exemptus, sic tamen ut non vageatur, aut licenter erret. Verba verbis quasi coagmentatione negliget, removebit succum, dicit pure, Latine, dilucide, decore observato, acutus crebrumque sententiis interpositus. Propriis verbis utitur: in faciendis, non audeat, in transferendis verecundus & parvus: in proficiis (ut & reliquis verborum & sententiarum ornamentis) demissus: & in translatis crebrus. Verba concinne (sine elaborationem & aucupium tamen) collocabit: sales riri admiscebit. Qua qui faciet, summissus, enucleatus, humilis, tenuis, acutus & subtilis erit orator: sed tamen magnus & germanus Atticus, si non maximus, q Medius vero seu intermedius & temperatus inter summum, de quo diximus, & grandiloquum, quoque in genere praestitit Demetrius Phalereus, tratatus, vocatus, seu hypallage, & metonymia, ἡγεῖται, ἡγεῖται, ἡγεῖται omnibus denique luminibus verborum, multis sententiarum, eruditus disputationibus, locis communibus, sine contentione tamen utitur: e philosophorum & sophistarum scholis talis evadet: non tamen comparandus superioris, de quo dictum, hoc est, summissi. r ¶ Atque in quem quarimus est orator: quem animo non manu prehendimus, quem nunquam videt. Antonius, qui humilia subtiliter, seu parva summissis: magna graviter, modestiora seu modica, temperate potest dicere. s qui facultati suae lateq, dicendi, vicinam & finitimam dialecticorum scientiam, hoc est, disputandi seu loquendi adpunerit. t qui omnis philosophia notis & tractatos locos habeat, qui ne physicorum & divinarum quidem sit ignarus. u sed nec humani juris & civitatis, sed nec historiae etiam externa. x Causarum & controversiarum seu quastionum genera habebit cognita: an ex re (de vero recto nomine) an ex verbo ambiguo aut contrario orator quastio, an ex pugna sententia dicentis & verborum, y Praecepta argumentorum cognita quoque habebit: quorum magnus usus est oratori. Videbit quid deceat, ut sit temporum, causarum, & personarum moderator. z Versabitur quoque in augendis & abjiciendis rebus. aa Movebit animos auditoris & iudicis moderate, vel inuitate. bb Formam & characterem orationis illuminabit verbis simplicibus vel collocatis. cc sed & sententiis. dd ¶ Verba suavissima apte collocabit, ut inter se quam aptissime cohaereant extrema cum primis. ee Qua in parte veteres peccabant in vocalium crebra conversione, & consonantium elisione extrema vocis: in hominum nominibus contrahendis (tamen si id omnium causa fieri possit) in verbis duobus pluribusque simul unguendis. Dicebant enim, pro exinde, cum nobis, cum me, cum te: dium, meum, exitium, consilium, augurium, exitium, prodigium, horrifimum, portentum, armium, fabrum, prociam, duum & trium, virum, seheriticos nunquam: nosse, iudicasse, scripsere, visdem pro esdem. Quibus in rebus ita ditionibus quarum extrema syllaba bus esset. ff ¶ Prater superiora oratori cura fuerit, ut oratio orbem suum conscias, id est, ut ratione finiat, idque vel sponte sua, vel quadam concinnitate verborum, ut si casus similes habeat eadem oratio, si paribus paria, contraria, contrariis opponuntur. gg ¶ Sed & illud cura oratori fuerit, ut oratio orbem suum conscias, id est, ut ratione finiat, idque vel sponte sua, vel quadam concinnitate verborum, ut si casus similes habeat eadem oratio, si paribus paria, contraria, contrariis opponuntur. hh Cujus obferationis prima Origo est Ifostrate, & Gorgias: Causa, voluptas certissima. ii kk Natura vero talis est ut sit oratione quidam numerus. ll Vi petiti sunt a poetis numeri ipsi pedibus constantes. mm Deinde hoc considerandum, qui numeri cadunt in orationem: sunt qui jambicum putent: Epodos & anapaestum admittit: spondium & trochaicum rejicit. Aristoteles heroum numerum & iamnum non admittit: